De la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, por
parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016, 2015.

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016, 2015.

CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES,

Al 31 de diciembre del 2016 la Compañía considerando las reformas realizadas por el
lASB a septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIIF Ciclo 2012 - 2014” en
el cual modifico el párrafo 83 de la NIC 19 “Beneficios a los empleados”, procedió a
determinar sus nuevos pasivos por beneficio de empleados largo plazo (jubilación
patronal y desahucio) con las nuevas tasas de descuento en función a la modificación
del párrafo citado.

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 1 de enero del 2015:

Saldos
previamente Saldos

reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos por beneficios definidos (703,992) 396,824 (307,168)8)

Resultados Acumulados: (2,992,677) (396,824) (3,389,501)
XA

49

GEOPETSA SERVICIOS PETROLEROSS.A.

Notas a los estados financieros

(Expresadas en dólares)

35.

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos no corrientes:
Pasivos por beneficios definidos (480,520) 285,888 (194,632)

Total pasivo (480,520) 285,888 (194,632)

Patrimonio:
Otros resultados integrales - (103,430) (103,430)
Resultados acumulados (1,475,183) (182,458) (1,657,641)

(1,475,183) (285,888) (1,761,071)

Total patrimonio (1,475,183) (285,888) (1,761,071)

Patrimonio y pasivo (1,955,703) - (1,955,703)

Reformulación del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes Ajustados

Otros ingresos (554,061) 343,793 (210,268)

Gastos:
Gastos de administración 1,359,846 (129,427) 1,230,419

HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE,

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2016 y hasta la fecha de emisión de estos
estados financieros (24 de abril de 2017), no se tiene conocimiento de hechos de
carácter financiero o de otra indole, que afecten en forma significativa los saldos
o interpretación de los mismos.